
 1 

 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 29 декабря 2023 г.                                          № 2376 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения 

и территорий Котласского муниципального округа Архангельской 

области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и обеспечение безопасности людей 

 на водных объектах» 

 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 20.04.2023 

№ 540,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Защита населения 

и территорий Котласского муниципального округа Архангельской области 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и обеспечение безопасности людей на водных объектах», утвержденную 

постановлением администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области от 03.08.2021 № 514, а именно: 

1.1. в паспорте программы: 

1.1.1. в строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

слова «2022–2025 годы» заменить словами «2022–2026 годы»; 

1.1.2. строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования Программы составляет:                                     

7028,3 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 2167,9 тыс. рублей, 



 2 

средства местного бюджета – 4860,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей»; 

1.2. в абзаце 4 раздела II «Цели, задачи, ожидаемые результаты                              

от реализации Программы» слова «с 2022 года по 2025 годы» заменить 

словами «с 2022 года по 2026 годы»; 

1.3. в разделе III «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.3.1. абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы 

мероприятий на 2022-2026 годы составляет 7028,3 тыс. рублей. 

Она определена на основе расчета затрат на проведение мероприятий»; 

1.3.2. в абзаце 3 слова «на 2022-2025 годы» заменить словами                                 

«на 2022-2026 годы»; 

1.4. приложение № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной 

программы «Защита населения и территорий Котласского муниципального 

округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и обеспечение безопасности людей на водных 

объектах» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование показателя ед. изм. 

Значение базовых 

индикаторов 

Программы 2021 

г. 

Значение прогнозных показателей и индикаторов Программы 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 
Обустроено 

минерализованных полос 
км. 26 26     

2 
Обустроено 

минерализованных полос 
га   40,07 40,07 40,07 40,07 

3 

Количество квартир, в 

которых установлены 

автономные дымовые 

пожарные извещатели в 

соответствующем году 

ед.   40 40 40 40 

4 

Количество 

оборудованных 

пожарных водоемов 

ед.   2 2 2 2 

5 

Количество 

изготовленных памяток 

(буклетов) 

ед.   200 200 200 200 

6 

Количество 

обустроенных пожарных 

водоемов 

ед.    1 1 1 

»; 

1.4. приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы Котласского муниципального округа Архангельской области 

«Защита населения и территорий Котласского муниципального округа 

Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

Источник 

финансирован

ия 

Объемы средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и плановый 

период,  тыс. руб. 

Показател

и 

результата 



 3 

соисполните

ли 
Всего 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

реализаци

и 

мероприят

ия 

  

Цель - Минимизация социального, экономического и экологического ущерба, 

наносимого населению, экономике и природной среде Котласского муниципального 

округа Архангельской области от пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на 

водных объектах. 

 

1. Обеспечение 

первичных мер 

пожарной безопасности 

в границах 

муниципальных районов 

за границами городских 

и сельских населённых 

пунктов на территории 

МО «Черемушское» в 

границах Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного района 

Архангельск

ой области; 

 УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 56,3 56,3 0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет       

областной 

бюджет       

местный 

бюджет 
56,3 56,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
    

  

2. Предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

на территории 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Администра

ция 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 1454,2 328,3 553,9 572,0 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 
      

областной 

бюджет 
      

местный 

бюджет 
1454,2 328,3 553,9 572,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   
      

2.1 Обеспечение 

оперативно-технической 

готовности на 

проведение аварийно-

спасательных и 

неотложных работ на 

территории Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области  

Отдел ГО и 

ЧС 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного района 

Архангельск

ой области; 

 Отдел ГО и 

ЧС 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 1160,0 240,0 440,0 480,0 0,0 0,0 Исполнени

е 

аварийно-

спасательн

ых и 

неотложны

х работ на 

территори

и 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангель

ской 

области 

 

в том числе:       

федеральный 

бюджет 
      

областной 

бюджет 
      

местный 

бюджет 
1160,0 240,0 440,0 480,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

      

2.2 Получение 

гидрометеорологической 

информации 

Отдел ГО и 

ЧС 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного района 

Архангельск

ой области; 

 Отдел ГО и 

ЧС 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области  

итого 279,2 88,3 108,9 82,0 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 
    

  

областной 

бюджет 
    

  

местный 

бюджет 
279,2 88,3 108,9 82,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

    

  

2.3 Приобретение 

учебно-методического 

материала для обучения 

населения в области ГО 

Отдел ГО и 

ЧС 

администрац

ии 

итого 15,0  5,0 10,0 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 
    

  



 4 

и ЧС Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

областной 

бюджет 
    

  

местный 

бюджет 
15,0  5,0 10,0 

0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   
    

  

3. Обеспечение 

первичных мер 

пожарной безопасности 

на территории 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел ГО и 

ЧС и  УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 2834,9  2741,9 93,0 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

2167,9  2167,9 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
677,0  574,0 93,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

      

3.1 Оборудование 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 2332,2  2389,0 0,0 0,0 0,0  

 в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

1889,0  1889,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

500,0  500,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

      

3.2 Устройство 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

Отдел ГО и 

ЧС и  УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

местный 

бюджет 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

      

3.3 Приобретение и 

установка автономных 

дымовых пожарных 

извещателей 

Отдел ГО и 

ЧС 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 445,9  352,9 93,0 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

278,9  278,9 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

167,0  74,0 93,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

      

4. Обеспечение 

безопасности людей на 

водных объектах 

Отдел ГО и 

ЧС и УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 266,4  5,0 261,4 0,0 0,0 Обустройс

тво пляжей 

и мест 

массового 

отдыха 

людей у 

воды 

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

местный 

бюджет 

266,4  5,0 261,4 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

      

4.1. Приобретение 

учебно-методического 

материала для обучения 

населения мерам 

безопасности на водных 

объектах 

Отдел ГО и 

ЧС 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 15,0  5,0 10,0 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

местный 

бюджет 

15,0  5,0 10,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

      

4.2 Организация места 

массового отдыха у воды 

Отдел ГО и 

ЧС 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

итого 251,4  0,0 251,4 0,0 0,0  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

местный 251,4  0,0 251,4 0,0 0,0 



 5 

Архангельск

ой области 

бюджет 

внебюджетные 

средства   

      

5. Создание резерва 

материальных ресурсов 

для предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

Отдел ГО и 

ЧС,  УИХК и 

экономическ

ое 

управление 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 
101,0  0,0 101,0 0,0 0,0 

Приобрете

ние 

материаль

ных 

ресурсов 

для 

предупреж

дения и 

ликвидаци

и 

чрезвычай

ных 

ситуаций 

природног

о и 

техногенно

го 

характера 

в том числе:      
 

федеральный 

бюджет 

     
 

областной 

бюджет 

     
 

местный 

бюджет 
101,0  0,0 101,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

      

6. Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

итого 2315,7  568,0 568,0 582,4 597,3  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

местный 

бюджет 

2315,7  568,0 568,0 582,4 597,3 

внебюджетные 

средства   

      

6.1. Содержание 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой области 

итого 
1028,9  244,2 255,0 261,5 268,2 

 

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

местный 

бюджет 
1028,9  244,2 255,0 261,5 268,2 

внебюджетные 

средства   

      

6.2. Устройство  

минерализованных 

полос 

УИХК 

администрац

ии 

Котласского 

муниципаль

ного округа 

Архангельск

ой 

области 

итого 
1286,8  323,8 313,0 320,9 329,1 

 

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

местный 

бюджет 
1286,8  323,8 313,0 320,9 329,1 

внебюджетные 

средства   

      

Итого по муниципальной программе 

итого 7028,3 384,5 3868,8 1595,3 582,4 597,3  

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

2167,9  2167,9 0 0 0 

местный 

бюджет 
4860,4 384,5 1700,9 1595,3 582,4 597,3 

внебюджетные 

средства   

      

»; 

1.5. приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Защита населения и территорий Котласского 



 6 

муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и обеспечение безопасности людей 

на водных объектах» изложить в следующей редакции: 

« 
 

Статус 

 

Наименование муниципальной 

программы 

 

Объем 

финансирования по 

источникам,  

тыс. руб. 

в том числе, 

тыс. рублей 

Итого: 
2022 

год 

2023  

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Муниципальная 

программа 

 

«Защита населения и территорий 

Котласского муниципального 

округа Архангельской области от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и обеспечение 

безопасности людей на водных 

объектах» 

 

 

всего: 

в том числе: 

 

 

 

 
7028,3 

 
 

384,5 

 
 

3868,8 

 
 

1595,3 

 
 

582,4 

 
 

597,3 

федеральный бюджет 
  

   
 

областной бюджет 2167,9 0,0 2167,9 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 4860,4 384,5 1700,9 1595,3 582,4 597,3 

внебюджетные 

источники 

  
   

 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

 

Глава муниципального образования                                      Т.В. Сергеева 

 

 

 
Москаль Е.В., 

(81837) 2-17-47 
 


